Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, nos termos do art. 264, VI,

do Regimento Interno, cumpridas as formalidades legais e ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja feito apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado de Pernambuco,

Sr. Paulo Câmara, a fim de que seja ampliado o número de delegacias do idoso no estado de

Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido integra um conjunto de requerimentos protocolados após a

Reunião Pública realizada por videoconferência e presencialmente no Plenarinho desta Casa,

para tratar sobre a conscientização da violência contra a pessoa idosa, realizada no dia 15 de

junho do corrente ano.

O dia 15 de junho é o Dia Mundial de Conscientização da Violência contra a Pessoa

Idosa, data reconhecida, em 2011, pela ONU (Organização das Nações Unidas) após

mobilização da Rede Internacional de Prevenção à Violência à Pessoa Idosa. Neste dia, é

manifestado em todo o mundo o repúdio à violência contra esse público, por meio do

reconhecimento de suas vulnerabilidades e direitos, bem como a divulgação das formas de

protegê-los

O Brasil envelhece de forma rápida e intensa. Segundo o IBGE, a população idosa

brasileira é composta por 29.374 milhões de pessoas, totalizando 14,3% da população total

do país. A expectativa de vida em 2016, para ambos os sexos, aumentou para 75,72 anos,

sendo 79,31 anos para a mulher e 72,18 para o homem. Esse crescimento representa uma

importante conquista social e resulta da melhoria das condições de vida, com ampliação do

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
11

28
75

64
0/

17
47

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 7787/2022

APROVADO
42ª Sessão Ordinária - 28/06/2022
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

acesso a serviços médicos preventivos e curativos, avanço da tecnologia médica, ampliação

da cobertura de saneamento básico, aumento da escolaridade e da renda, entre outros

determinantes.

A pandemia de covid-19 trouxe um aumento nos casos de violências contra a

população idosa. Sendo parte do grupo de risco, essa parcela da população foi forçada a

mudar seus hábitos adotando a quarentena para garantir sua saúde. No entanto, essa

medida de isolamento, por mais efetiva que seja para diminuir o contágio do vírus, acabou

aumentando o número de casos de violência contra o idoso.

No Brasil, de acordo com dados disponibilizados pelo Disque 100, canal de

atendimento que recebe, analisa e encaminha denúncias de violação dos direitos humanos

para os órgãos competentes, de 2019 para 2020 o número de chamadas para reportar

algum tipo de violência contra o idoso foi de 48,5 mil para cerca de 77 mil denúncias; houve

um aumento de 53% no número de denúncias. Até o primeiro semestre de 2021, o número

de denúncias registradas ultrapassou 30 mil.

Em Pernambuco, mesmo diante do aumento da violência contra a pessoa idosa, há

apenas uma Delegacia do Idoso, em Recife, que só pode atender os idosos da capital. Assim,

o número reduzido de delegacias acaba sendo um agravante para que pessoas idosas, que

que necessitem de atendimento, acabem desestimuladas de denunciar algum tipo de

violência sofrida.

Diante do exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, para que seja feito

apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado de Pernambuco, Sr. Paulo Câmara, a fim de

que seja ampliado o número de delegacias do idoso no estado de Pernambuco.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 21 de junho de 2022.

Liana Cirne Lins

Vereadora (Partido dos Trabalhadores - PT)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
11

28
75

64
0/

17
47

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2